Дело № 1-434/2018

24RS0028-01-2018-003594-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 ноября 2018 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Рытиковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Шестаковой А.О.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Косоговой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 находился около 

<

адрес>, где на асфальте обнаружил вещество 

<

данные изъяты>, находящееся на поверхности зажигалки. Осознавая, что данное вещество является наркотическим средством, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и осознанно, ФИО1 взял зажигалку с вышеуказанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе для личного употребления. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея при себе указанное наркотическое средство, проследовал на территорию 

<

данные изъяты> №, расположенную по адресу 

<

адрес>, где употребил часть указанного наркотического средства, а оставшуюся часть, находящуюся на поверхности зажигалки, убрал в носок, одетый на правую ногу и незаконно хранил при себе для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут ФИО1, находясь во дворе 

<

данные изъяты> №, расположенной по адресу 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО2, в носке, одетом на правую ногу, было обнаружено и изъято вещество 

<

данные изъяты> которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма отнесено к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ он на асфальте нашел зажигалку, на которой находилось наркотическое средство. После этого он часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть хранил при себе. Был задержан сотрудниками полиции, наркотические средство было изъято.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, согласно которым они, являясь сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

данные изъяты> № по 

<

адрес> задержали ФИО1, который употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>. ФИО1 был доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» для проведения личного досмотра, где у него было изъято наркотическое средство (л.д. 77-78, 79-80).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого участвовал в ходе проведения личного досмотра ФИО1 У ФИО1 в носке, одетом на правую ногу, была обнаружена и изъята зажигалка черного цвета с веществом темно-коричневого цвета, далее, при досмотре изъят носок, одетый на правую ногу ФИО1, в котором обнаружено вещество темно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим (л.д. 88-89).

Показаниями свидетеля ФИО10, который пояснил, что он в качестве сотрудника полиции участвовал при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено в носке и изъято наркотическое средство. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему. 

Рапортом инспектора ППС полка ППСП ФИО7, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого находилось при себе наркотическое средство темного цвета (л.д. 27).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут у ФИО1 были обнаружены и изъяты: зажигалка с веществом 

<

данные изъяты>, носок с веществом 

<

данные изъяты> (л.д.28).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО10 были изъяты 2 конверта с наркотическим средством, полимерный пакет с носком, полимерный пакет с зажигалкой (л.д. 42-43).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 2 конверта с наркотическим средством, полимерный пакет с носком, полимерный пакет с зажигалкой черного цвета, бумажный пакет со смывом с правой и левой руки ФИО1, бумажный пакет с контрольным тампоном. Марлевые тампоны и наркотические средства приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 53-56, 57-59).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал место приобретения им наркотического средства на асфальте возле 

<

адрес> и место его задержания сотрудниками полиции на территории школьного двора по адресу: 

<

адрес> (л.д. 73-76).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, 

<

данные изъяты> (л.д. 34-35).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество 

<

данные изъяты> На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества указанного наркотического средства (л.д. 48-51).

Оценивая представленные сторонами и исследованные судом доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает событие преступления установленным, вину подсудимого доказанной.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая результаты проведенной судебной психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО1 психическими расстройствами, лишающими его способности понимать значение своих действий и руководить ими, не страдает, суд признает его вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, трудится, удовлетворительно характеризуется, не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, материально помогает родным.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, с учетом имущественного положения осужденного, возможности получения осужденным заработной платы, путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Учитывая результаты проведенной судебной-психиатрической экспертизы, оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако